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1. 令和 4（2022）年度事業報告及び決算報告 

1） 令和 4（2022）年度事業報告 

 

◆ 運営委員会の開催 

 学内運営委員会 令和 4（2022）年 4月 26日@工学部 1号館 3階 328会議室 

 運営委員会  令和 4（2022）年 5月 20日@工学部 1号館 2階 213共用会議室 C 

 

◆ データカード（以下 DC と略す）および蘇遙会情報誌の作成と発行（令和 4（2022）

年 8月末） 

 データカード（2,830 部）、情報誌（2,910 部）を印刷し、学外発送（2,830件）を㈲

プリンティングサービスに依頼した。 

 学内分 DC は事務局で印刷し、情報誌とともに教職員、大学院進学者（合計 106名）

へ配布した。 

 メール連絡登録者 540名には、事務局より、会員にホームページから個人情報の修

正、情報誌の閲覧をしてもらうよう連絡した。 

 学内学生への情報誌配布は当年度から中止し、ホームページからの閲覧に変更した。

学部 1～3 年生にはリフレッシュホールの学内掲示板にＱＲコードを載せた A3 の

ポスターを掲示、学部 4年生と学外からの大学院生には各研究室に同様の A4ポス

ターを配布した。 

 1954年以前卒業（卒後 68年以上経過）の終身会員（21名）には、情報誌のみ送付

した。 

なお、「卒後 68 年」は、卒業時 22歳として 90歳を目安にし、返信なしの方を除外

するための区切りである。 

 

◆ 会員データの修正 

 回収したDCおよび同窓会システムを利用した会員本人による変更を元に修正データ、

物故者、不明者のチェックおよび同窓会システムへの入力を行った。 

DCの発送数と回収数および会員本人によるデータの修正数 

 2022年度 2021年度 2020年度 

発送総数（卒後 67年以内の対象者） 3,476 3,459 3,412 

 

内 

訳 

郵送（再送含まな

い） 
(2,830) (2,917) (3,016) 

学内 (106) (112) (98) 

メール (540) (430) (298) 

DC 回収数（8 月～翌年 3月） 267 296 294 

会員本人によるインターネットで

のデータ修正のべ数（8 月～翌年 3

月） 

86 102 99 
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◆ 蘇遙会費の徴収 

蘇遙会会費および寄付金集金状況 

 

 

 前年度より正会員の振込数が若干増加しているが、表の通り 3年度分や 5年度分を

まとめて振込む会員が増えたことと終身会費が多かったことによる。 

 学生会費は、前年度徴収出来なかった現在学部 3年生などの分も含まれる。 

 

◆ ホームページの更新 

 更新作業 

 記事提供を呼びかけ 

 

◆ その他 

 令和 4年度卒業生名簿（進路データ）の作成（工業会依頼によるデータの提供） 

 卒業生情報の交換（工業会） 

 工業会名簿チェック（毎年、教室担当教員から依頼） 

 令和 4年度卒業生就職先一覧作成 

 随時電話およびメールなどの問い合わせへの対応 など 

データカード送付数
（うちメール送付数）

件数 金額 件数 金額 件数 金額
2017年度 0 0 1 3,000 0 0
2018年度 1 3,000 2 6,000 1 3,000
2019年度 1 3,000 3 9,000 12 36,000
2020年度 1 3,000 8 24,000 287 861,000
2021年度 4 12,000 239 716,000 59 177,000
2022年度 240 718,617 37 111,000 57 171,000
2023年度 43 129,000 37 111,000 26 78,000
2024年度 44 132,000 20 60,000 21 63,000
2025年度 23 69,000 19 57,000 4 12,000
2026年度 21 63,000 4 12,000 3 9,000
2027年度 6 18,000 1 3,000 2 6,000
2028年度 3 9,000 0 0 2 6,000
2029年度 0 0 0 0 0 0
終身会費 27 428,890 21 285,000 20 240,000

合　計(1) 414 ¥1,588,507 392 ¥1,397,000 494 ¥1,662,000

過年度分を無視した年
度計※1グレイ のセルを除いたもの

407 ¥1,579,507 378 ¥1,355,000 481 ¥1,623,000

蘇遙会へ寄付(2) 16 ¥55,000 33 ¥113,000 42 ¥186,530

学生会費(3) 145 ¥398,000 39 ¥78,000 32 ¥64,000

総計(1)+(2)+(3) 575 ¥2,041,507 464 ¥1,588,000 568 ¥1,912,530

2022年度 2021年度 2020年度

3,459
(540)

3,459
(430)

3,412
(298)
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2） 令和 4（2022）年度会計報告および監査報告 

 

 

  

科　　目 予算案 当年度 増減 備　　考

1.収入の部

(1) 会費

1) 正会員会費 1,500,000 1,588,507 88,507 終身会費含む

2) 学生会費 530,000 398,000 -132,000

3) 寄付 100,000 55,000 -45,000

4) その他 0 0 0

会費計 2,130,000 2,041,507 -88,493

(2) その他収益

1) 受取利息 0 8 8

その他収益計 0 8 8

2,130,000 2,041,515 -88,485

前期繰越金 1,878,972 1,878,972 0 R4年3月の前受け会費を含む

前受け会費戻り(※追加項目) -293,000 R4年３月卒業生より徴収した会費

前受け会費(※追加項目) 221,000 R5年３月卒業生より徴収した会費

4,008,972 3,848,487 -160,485

2.支出の部

(1) 印刷費

1) データカード・情報誌 530,000 479,281 -50,719

印刷費計 530,000 479,281 -50,719

(2) 通信費

1) データカード送付費 240,000            234,890 -5,110

2) データカード返送費（郵便料金後納） 23,400              19,992 -3,408

3) その他の通信費 15000 10,424 -4,576

通信費計 278,400 265,306 -13,094

(3) 交通費

1) 運営委員会参加旅費・宿泊費 120,000            0 -120,000

2) 山水会総会参加旅費 60,000              0 -60,000

交通費計 180,000 0 -180,000

(4) 会議費 0

1) 運営委員会 5,000 0 -5,000

2) 懇親会 50,000 0 -50,000

会議費計 55,000 0 -55,000

(5) 学生部

1) 学生活動費 300,000            300,000 0

2) 会費返金 52,500              85,000 32,500
コロナ禍の活動自粛の為、R4年度

卒業生に返金した会費

学生部計 352,500 385,000 32,500

(6) 事務費

1) 事務用品費 50,000              58,619 8,619

2) 同窓会システム 224,400            224,317 -83

事務費計 274,400 282,936 8,536

(7) 給与

1) 森永給与 500,000 460,000 -40,000

給与計 500,000 460,000 -40,000

(8) 支払手数料

1) 会費振込手数料 50,000 27,790 -22,210

2) その他振込手数料 440 550 110

支払手数料計 50,440 28,340 -22,100

(9) 雑費

1) 終身会員御礼品 10,000 8,076 -1,924

2) 返金 0 0 0

3) その他 0 0 0

雑費計 10,000 8,076 -1,924

2,230,740 1,908,939 -321,801

次期繰越金・予備費 1,778,232 1,939,548 161,316 R5年3月の前受け会費を含む

4,008,972 3,848,487 -160,485

蘇遙会令和4（2022）年度決算報告明細書

当期収入合計

収入合計

当期支出合計

支出合計
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予　算 当年度 増　減 備　　　考

(1) 会費 2,130,000 2,041,507 -88,493

(2) その他収益 0 8 8

　　当期収入合計 ¥2,130,000 ¥2,041,515 ¥-88,485

前期繰越金 ¥1,878,972 ¥1,878,972 ¥0 R4年３月卒業生より集金した前受け会費を含む

前受け会費戻り（※追加項目） ¥-293,000 R4年３月卒業生より徴収した会費

前受け会費（※追加項目） ¥221,000 R5年３月卒業生より徴収した会費

　　収入合計 ¥4,008,972 ¥3,848,487 ¥-160,485

(1) 印刷費 530,000 479,281 -50,719

(2) 通信費 278,400 265,306 -13,094

(3) 交通費 180,000 0 -180,000

(4) 会議費 55,000 0 -55,000

(5) 学生部 352,500 385,000 32,500

(6) 事務費 274,400 282,936 8,536

(7) 給与 500,000 460,000 -40,000

(8) 支払手数料 50,440 28,340 -22,100

(9) 雑費 10,000 8,076 -1,924

　　当期支出合計 ¥2,230,740 ¥1,908,939 ¥-321,801

次期繰越金・予備費 ¥1,778,232 ¥1,939,548 ¥161,316

　　支出合計 ¥4,008,972 ¥3,848,487 ¥-160,485

繰越金内訳 (1) 85,095 2023年3月31日 現在

(2) 583,736 2023年3月31日 現在

(3) 1,270,717 2023年3月31日 現在

¥1,939,548 R5年３月卒業生より徴収した前受け会費を含む

以上の通り報告いたします。

蘇遙会事務局　森永尚子　藤内英子

蘇遙会令和4（2022）年度決算報告書

科　　目

1.収入の部

2.支出の部

現　　　金

合　　計

令和５(2023)年5月15日

ゆうちょ銀行（普通預金）

ゆうちょ銀行（振替口座）
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内容の説明 

ア. 収入の部 

 学生会費には、前年度の未徴収分も予算に計上されており、例年より多い予算額が

組まれていたが、コロナ禍の影響か全員の徴収には至らなかったため、マイナスと

なった。 

寄付金も予算額の半分程度だったことから、当期収入は予算額を下回った。 

 前期繰越金には、前年度の卒業生から徴収した正会員会費の前受け分が含まれてお

り、これを当年度の正会員会費として計上するため、二重計上にならないよう前受

け会費の戻りとしてマイナス計上した。 

また、令和 5 年 3 月の卒業生から前受けした正会員会費 221,000 円もここに計上し

ておく。 

 

イ. 支出の部 

 コロナ規制緩和により運営委員会の開催や山水会総会への招待がある可能性を考慮

して、交通費、会議費の予算を組んでいたが、いずれも通常の開催とはならず、支

出はなかった。 

 令和 5 年 3 月の卒修了生は、2 年生からの 3 年間ほとんど新型コロナウイルスの影

響で活動ができなかったため、3,000 円の会費を徴収していた学部生には 2,000 円、

2,000円の会費を徴収していた大学院生・編入生には 1,000円を、卒修了時に徴収す

る正会員会費と相殺して返金した。 

 

   

当期の収入合計と支出合計との差は 132,576円となり、収入が支出より多かった。 
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◆ 監査報告書 
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3） 令和 4（2022）年度学生部活動報告 

 

 

 

～1年間の活動を通して～ 

 多少の変更はあったものの予定表の通り活動ができたと思います。1,2 年生の時にコロナによっ

て蘇遙会学生部の活動を経験することなく、右も左もわからない私たちでしたが BBQ や出前講義

などの伝統ある活動を通して、学科を盛り上げながら成長できたと感じております。至らない点ば

かりでご迷惑をおかけしたこともあると思いますが、蘇遙会に関わる全ての皆様のおかげで 1年間

活動ができました。本当にありがとうございました。 
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4） 令和 4（2022）年度学生部決算報告 
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2. 令和 5（2023）年度事業計画及び予算案 

1） 令和 5（2023）年度事業計画 

◆ 運営委員会の開催 

 新型コロナウイルス感染症が５類感染症へ移行になったため、通常の開催とする

が、県外の委員も参加しやすいようにオンラインを併用したハイブリッド形式で行

う。 

 

◆ データカード（DC）および蘇遙会情報誌の発送（8～9月） 

 DC 作成・情報誌作成に伴う文書依頼 

 今年度も学生部に情報誌編集作業を一部担当してほしい 

 その他記事の収集 

 内容の充実を図るため、ページ数を増やす 

 印刷予定部数 3,000部 

 

◆ データカード（DC）の回収およびデータの修正 

インターネットによる会員各自による修正の推進 

 

◆ 会費の徴収 

 

◆ ホームページの更新 

・ニュースメールの作成（登録データ確認の呼びかけ） 

 

◆ その他 

・卒業時名簿の作成（工業会依頼によるデータの提供） 

・卒業生情報の交換（工業会） 

・他大学と情報誌の交換 

・随時、電話およびメールへの対応 

・学生による OB訪問のためのデータ提供 など 
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2） 令和 5（2023）年度予算案 

 

蘇遙会 令和 5（2023）年度予算（案） 

 科  目 R4 年予算 R4 年実績 R5 年予算 摘要 

1.収入の部         

  (1) 会費・寄付 2,130,000  2,041,507  1,991,000    

  (2) その他収益 0  8  0   

当期収入合計（A） ¥2,130,000 ¥2,041,515 ¥1,991,000   

前期繰越金 1,878,972  1,878,972  1,939,548   

前受け会費戻し  -293,000 -221,000  

前受け会費  221,000   

収入合計 ¥4,008,972 ¥3,848,487 ¥3,709,548   

  

2.支出の部         

  (1) 印刷費 530,000  479,281  480,000    

  (2) 通信費 278,400  265,306  275,000    

  (3) 交通費 180,000  0  120,000    

  (4) 会議費 55,000  0  105,000    

  (5) 学生部 352,500  385,000  307,000    

  (6) 事務費 274,400  282,936  274,400    

  (7) 給与 500,000  460,000  500,000    

  (8) 支払手数料 50,440  28,340  40,440    

  (9) 雑費 10,000  8,076  10,000    

当期支出合計（B） ¥2,230,740 ¥1,908,939 ¥2,111,840   

次期繰越金・予備費 1,778,232 1,939,548 1,597,708   

支出合計 ¥4,008,972 ¥3,848,487 ¥3,709,548   
 

上記の通り提案いたします 

 
令和 5 年 5 月 26 日 

蘇遙会事務局 藤内英子 
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予算案詳細 

 

 

 

科　　目 R4年予算 R4年実績 R5年予算

(1) 会費・寄付

1) 正会員会費 1,500,000 1,588,507 1,600,000 会費先払い、終身会費含む。昨年度実績のべ414件

2) 学生会費 530,000 398,000 291,000 2年（2022年入学）、3年編入、大学院分

3) 寄付 100,000 55,000 100,000 昨年度実績16件

4) その他 0 0 0

会費・寄付計 2,130,000 2,041,507 1,991,000

(2) その他収益

1) 受取利息 0 8 0

2) その他 0 0 0

その他収益計 0 8 0

　当期収入合計（A) ¥2,130,000 ¥2,041,515 ¥1,991,000

前期繰越金 1,878,972 1,878,972 1,939,548

前受け会費戻り -293,000 -221,000 前年度の卒業生より徴収した会費

前受け会費 221,000

　収入合計 ¥4,008,972 ¥3,848,487 ¥3,709,548

2.支出の部

(1) 印刷費

1) データカード・情報誌 530,000 479,281 480,000

印刷費計 530,000 479,281 480,000

(2) 通信費

1) データカード送付費 240,000 234,890 240,000

2) データカード返送費（郵便料金後納） 23,400 19,992 20,000

3) その他の通信費 15,000 10,424 15,000

通信費計 278,400 265,306 275,000

(3) 交通費

1) 運営委員会参加旅費・宿泊費 120,000 0 60,000

2) 山水会総会参加旅費 60,000 0 60,000

交通費計 180,000 0 120,000

(4) 会議費

1) 運営委員会 5,000 0 5,000

2) 懇親会 50,000 0 50,000

3) シンポジウム費 0 0 50,000

会議費計 55,000 0 105,000

(5) 学生部

1) 学生活動費 300,000 300,000 300,000

2) 会費返金 52,500 85,000 7,000 昨年度未計上の返金分

学生部計 352,500 385,000 307,000

(6) 事務費

1) 事務用品費 50,000 58,619 50,000

2) 同窓会システム 224,400 224,317 224,400

事務費計 274,400 282,936 274,400

(7) 給与

1) 事務局給与 500,000 460,000 500,000

給与計 500,000 460,000 500,000

(8) 支払手数料

1) 会費振込手数料 50,000 27,790 40,000

2) その他振込手数料 440 550 440

支払手数料計 50,440 28,340 40,440

(9) 雑費

1) 終身会員御礼品 10,000 8,076 10,000

2) 返金 0 0 0

3) その他 0 0 0

雑費計 10,000 8,076 10,000

　当期支出合計（B) ¥2,230,740 ¥1,908,939 ¥2,111,840

次期繰越金・予備費 1,778,232 1,939,548 1,597,708

　支出合計 ¥4,008,972 ¥3,848,487 ¥3,709,548

当期収支差額(A) - (B) -100,740 132,576 -120,840

1.収入の部
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◆ 内容の説明 

ア. 収入の部 

 正会員会費は、前年度以前の実績を参考にして計上。 

 前年度の前受け会費は、今年度の正会員会費に計上するため、マイナス計上。 

 

イ. 支出の部 

 新型コロナウイルス感染症が５類感染症へ移行になったため、様々な活動が再開さ

れることを考慮し、交通費、会議費を計上。 

 学生部の会費返金は、昨年度卒修了生に返金した会費のうち、昨年度計上されなか

った分。 

 

  当期収支の差額は、-120,840 円となり、支出が収入を上回るが、コロナ明けで活動が

活発に行われることを想定しており、今後も抑えられる支出については、さらに検討し

ていく。 

 

‐ 
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3） 令和 5（2023）年度学生部活動計画 

 

① 令和 5（2023）年度学生部コンセプト 

「 蘇 新 」 

今年度のコンセプトは蘇遙会の「蘇」の字から「蘇新」にしました。 

良くも悪くもコロナ禍で変わってしまった大学生活を、蘇らせる、そして新しくして

いこうという意味を込めました。コロナ禍でなくなっていた活動を蘇らせるとともに、

新しい挑戦をしていき、蘇遙会が土木建築学科の新たなつながりをつくる一助となれる

よう活動していきたいと考えております。 

 

② 令和 5（2023）年度活動計画 

   

 

 

月 活動（対象者） 概要  

4 月 花見(2 年生以上)→実施 新役員による初めての企画。 継 

5 月 親睦 BBQ（全員） 新入生,2 年生との親睦を深め、土木について PR するための

BBQ。 

継 

蘇遙会運営委員会(役員) 学生部から活動、予算の年間報告。 継 

１年生進路相談会 

（1 年生） 

１年生のコース選びについて土木在学生との相談会を開催。 継 

6 月 球技大会（全） 学部生と研究室の交流の場にする。 継 

7 月 出前講義(3 年生) OB の方々による講演会 継 

9 月 蘇遙会研修旅行（全員） 土木建造物の現場見学に行き、学びを深める。 新 

10 月 研究室紹介、研究室回り（3 年生） 3 年生の研究室仮配属前に各研究室を紹介し、研究室選びの

参考にしてもらう。 

新 

工学部運動会 開催されれば参加 継 

11 月 紫熊祭 

（役員及び手伝ってくれる在校生） 

蘇遙会として模擬店を出店、蘇遙会外の人々とも交流を深め

る。 

継 

12 月 忘年会(全員) 1 年間の締めくくりとして開催。 継 

1 月 冬季球技大会(全員) 学部生と研究室との交流の場。 継 

2 月 追い出しコンパ 

(元役員及び現役員) 

卒業される先輩方を気持ちよく送り出す。 継 

未定 親睦遠足 代替案 新 
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4） 令和 5（2023）年度学生部予算案 

    

 

以上の通り提案いたします      令和 5年 5月 26日 

4年度予算額 4年度執行額 5年度予算額 増　減 備　考

1 学生部活動費  300 ,000  300 ,000  300 ,000  -  

2 繰越金  194 ,373  194 ,373  198 ,392  4 ,019 

 494 ,373  494 ,373  498 ,392  4 ,019 

4年度予算額 4年度執行額 5年度予算額 増　減 備　考

1 運営費  478 ,440  285 ,697  498 ,392  19 ,952 

お花見  35,640  35,640  25,332  -10,308 すでに実施済

蘇遙会会員バッジ  44,800  12,821  13,000  -31,800 ステッカーとデザイン費

新2年生歓迎BBQ  71,000  -  -71,000 

新入生歓迎BBQ  62,000  105,316  110,000  48,000 1・２年生を対象に時間をずらして同日実施

ソフトボール大会  10,000  -10,000 他の球技大会を開催

球技大会(夏）  25,000  44,961  45,000  20,000 

蘇遙会研修旅行  140,000  140,000  - 

工学部運動会  15,000  -  15,000  - 不開催の可能性あり

1年生進路相談会  5,000  -  5,000  - 

追い出しコンパ  45,000  61,160  62,000  17,000 

球技大会（冬）  25,000  18,043  20,000  -5,000 

親睦遠足  -  - 天候などの理由でイベントが中止になった際の代替案

球技大会  5,246  20,000  20,000 昨年度は卒論発表の時期と被らせてしまったため

出前講義  2,510  3,000  3,000 

2 備品費・事務費  10 ,000  10 ,284  30 ,000  20 ,000 飛沫感染対策備品、コピー、文具、テント等

3 予備費  5 ,933  -   10 ,060  4 ,127 

 494 ,373  295 ,981  498 ,392  14 ,327 

令和5年度収入合計 ¥498,392

令和5年度支出合計 ¥498,392

差し引き ¥0

項　目

合　計

※全ての行事において熊本県内・熊本市内の感染状況を考慮し、延期あるいは中止等の判断を行う

令和5年度蘇遙会学生部年間予算(案) 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(自　令和4年4月1日　至　令和5年3月31日)　　　　　　　　　　蘇遙会学生部　

収入の部

項　目

合　計

支出の部
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3. その他 

１）会費払い込み時にかかる手数料について 

  令和 4（2022）年 1月 27日より、赤い払込用紙を使って郵便局 ATMで払い込む場合

でも、現金払いについては払込人からも 110円の手数料が徴収されるようになった。 

  今後もキャッシュレス化や様々な事情により、手数料は変わっていくことが考えられ

る。 

  よって、このように払込人に手数料が発生する場合は、その分差し引いて払い込んで

もらい、手数料はこちらで負担する形をとるようにしたいと考える。 
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資料：① 令和 5（2023）年度 運営委員一覧 

蘇遙会役職 氏  名 職  業 熊本大学卒業年 

会    長 山尾 敏孝 熊大大学 名誉教授 昭和 49 年 

運営委員長 円山 琢也 土木建築学科教授 - 

運営委員 東 京 坂西 由弘 鹿島建設㈱ 平成 18 年 

運営委員 大 阪 髙岡 次義 ㈱奥村組 昭和 52 年 

運営委員 北九州 二見 昌太郎 北九州市 平成 6 年 

運営委員 福 岡 大石 研一郎 福岡県 平成 6 年 

運営委員 大 分 石和 徹也 大分県 平成 3 年 

運営委員 宮 崎 日高 淳 宮崎県 平成 22 年 

運営委員 熊 本 上月 裕  昭和 60 年 

監   事 教 室 柿本 竜治 土木建築学科教授 昭和 63 年 

監   事 熊 本 宮崎 晶兆 熊本市 平成 4 年 

教室 2 年担任 才ノ木 敦士 土木建築学科准教授 - 

学生部 部 長 中村 優志 学部 3 年 - 

学生部 副部長 古賀 基幹 学部 3 年 - 

学生部 会 計 七田 隼成 学部 3 年 - 

学生部 書 記 田川 峻太 学部 3 年 - 

学生部 広 報 笹川 千尋 学部 3 年 - 

学生部 渉 外 秦野 真菜 学部 3 年 - 

R4 年度学生部 中村 海 学部 4 年 - 

R4 年度学生部 下川 智大 学部 4 年 - 

蘇遙会事務局 藤内 英子  - 
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②蘇遙会会員数（2023年 4月 25日現在） 
 
    

確 認 数 3,609 

物 故 者 2,063 

不 明 者 565 

連絡停止         126 

       合 計     6,363名 
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③  令和４（2022）年度 卒修生進路一覧 
 

 

 

学部卒業

業種 院 学部 勤務先名 前期 後期 勤務先名 学部

省庁 0 4 財務省 九州財務局 1
国土交通省 九州地方整備局 2
気象庁 鹿児島地方気象台 1

都道府県 2 6 長崎県 1 大分県 2
宮崎県 1 熊本県 1

佐賀県 1
長崎県 1
福岡県 1

市町村 2 6 熊本市 1 熊本市 2
久留米市 1 福岡市 3

八代市 1

大学職員 0 0

建設系 5 11 ㈱奥村組 1 ㈱大林組 1
清水建設㈱ 2 ㈱オープンハウス・ディベロップメント 1
東亜建設工業㈱ 1 鹿島道路㈱ 1
東洋建設㈱ 1 ㈱鴻池組 1

大成建設㈱ 3
㈱フジタ 1
前田建設工業㈱ 2
西松建設㈱ 1

ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ 24 7 ㈱エイト日本技術開発 2 ㈱オリエンタルコンサルタンツ 1
㈱NJS 1 ㈱片平新日本技研 1
九州建設コンサルタント㈱ 2 九州建設コンサルタント㈱ 1
㈱興和測量設計 1 大成エンジニアリング㈱ 1
シビックアーツコンサルタント㈱ 1 ㈱TAPP 1
大日本コンサルタント㈱ 1 ㈱日本シビックコンサルタント 1
中央コンサルタンツ㈱ 1 三井共同建設コンサルタント㈱ 1
㈱東亜建設コンサルタント 1
㈱東京建設コンサルタント 2
㈱東京設計事務所 1
㈱日建技術コンサルタント 1
(株)日水コン 2
日本工営㈱ 2
㈱ニュージェック 1
パシフィックコンサルタンツ㈱ 1
水野建設コンサルタント㈱ 1
三井共同建設コンサルタント㈱ 1
八千代エンジニアリング㈱ 2

製造 1 1 ㈱IHIインフラシステム 1 ㈱富士ピー・エス 1

ﾗｲﾌﾗｲﾝ･ 4 2 JFEエンジニアリング㈱ 1 熊本国際空港㈱ 1

ｼｽﾃﾑ系 住友電設㈱ 1
西日本高速道路㈱ 1 ソニーセミコンダクタマニュファクチャリング㈱ 1
日立造船㈱ 1

1 0 一般財団法人 電力中央研究所 1

3 21 大阪公立大学大学院 1 1

1 1

1 19

その他 0 3 ㈱KIC 1
㈱サイバーレコード 1
帰国・その他 1

合計 42 61 計 40 2 計 61

Université Grenoble Alpes　大学院博士課程（9
月より）

大阪公立大学

熊本学園大学大学院会計専門職研究科

法人・財団・非
営利団体

大学（院）
進学

大学院修了（※社会人を含む）

京都大学大学院工学研究科博士後期課程

熊本大学大学院自然科学教育部博士前期課程


